

Résultat semestriel 2011.



Clôture au 30 juin 2011.

fair banking
banque coop

L'essentiel en bref

Bénéfice semestriel	CHF 30,77 millions	-16,6%
Bénéfice brut	CHF 44,12 millions	-5,3%
Total du bilan	CHF 14,27 milliards	+0,1%
Créances hypothécaires	CHF 11,93 milliards	+2,1%

Premier semestre stable pour la Banque Coop

Au premier semestre 2011, le produit d'exploitation de la Banque Coop a progressé de 0,2%. Les engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements ainsi que les créances hypothécaires se sont accrus au point d'atteindre de nouveaux records. Pour la première fois depuis la crise des marchés financiers, les opérations d'intérêts enregistrent à nouveau un résultat en hausse. Le bénéfice brut apuré (CHF 44,12 millions) s'est légèrement contracté (-5,3%) par rapport à l'exercice précédent. Avec CHF 14,27 milliards au 30.6.2011, le total du bilan est sensiblement identique à celui de fin 2010.

Le résultat semestriel de la Banque Coop est marqué par l'afflux d'engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placement pour un montant record de CHF 330,3 millions, soit +5,0% depuis le début de l'année. Grâce à une campagne publicitaire centrée sur de spectaculaires spots TV à base d'Origami, la Banque Coop a su gagner une nouvelle clientèle, principalement dans le secteur de l'épargne. Le produit de placement le plus demandé par les clients a été le compte d'épargne Plus, qui bénéficie d'une rémunération attrayante et d'une prime d'intérêt sur les nouveaux versements: il a progressé de CHF 227,8 millions.

Ces fonds ont été affectés principalement au financement de logements, un secteur où la Banque Coop dispose traditionnellement d'une position solide. Les créances hypothécaires ont progressé au 1^{er} semestre 2011 de CHF 242,6 millions, pour atteindre au 30 juin 2011 près de CHF 12 milliards. Le taux de croissance sur le semestre s'établit à 2,1%, soit légèrement en dessous des résultats enregistrés par le passé. Cela s'explique par le fait que les activités ont davantage pris en compte, outre la solvabilité irréprochable des débiteurs et l'application de normes d'aliénation strictes et conservatrices, la réalisation d'une marge client légèrement plus élevée. En raison du niveau toujours faible des taux d'intérêt en Suisse, les clients ont continué de privilégier les hypothèques à taux fixe qui représentent 91,5% de l'activité à la fin du 1^{er} semestre (contre 90,5% au 31.12.2010).

En 2009, 2010 et 2011, la Banque Coop a dû faire face aux coûts de la migration sur la nouvelle plateforme informatique Avaloq, début 2011. Les chiffres publiés sont apurés de cette migration informatique et reflètent l'activité bancaire ordinaire. Le financement du passage à Avaloq a occasionné la dissolution des provisions correspondantes constituées dans la clôture individuelle ordinaire.

Au niveau du compte de résultat, les bonnes nouvelles du 1^{er} semestre sont surtout le fruit des opérations d'intérêts. En hausse de 2,6% en glissement annuel, les recettes liées aux opérations d'intérêts ont enregistré leur 1^{ère} hausse depuis la crise financière et la clôture de l'exercice 2007. Le résultat de CHF 75,8 millions au 1^{er} semestre 2011 (contre CHF 73,8 millions en glissement annuel) s'explique par une augmentation du volume des prêts, qui a permis de compenser la pression continue exercée sur les marges, ainsi que par la mise en œuvre d'une gestion des risques orientée vers le long terme, qui a permis de diminuer le coût des mesures de couverture des taux.

Les opérations de commissions et de prestations enregistrent un résultat de CHF 34,0 millions, soit CHF (-0,6 milli-

on) en glissement annuel. Les opérations de négoce, de moindre importance pour la Banque Coop, aboutissent à un résultat inférieur à 2010: CHF 5,6 millions, soit CHF 1 million de moins qu'au 1^{er} semestre 2010. Les incertitudes sur les marchés de capitaux ont conduit à une diminution des transactions sur titres de la clientèle Placements, et la dégradation des principales monnaies (essent. EUR et USD) a entraîné une baisse du résultat des opérations de négoce. Ces chiffres sont éclipsés par le résultat des opérations d'intérêts, qui a permis d'atteindre un produit d'exploitation de CHF 116,9 millions au 1^{er} semestre 2011 (soit +0,2% en glissement annuel).

L'évolution des produits et des prévisions favorables ont conduit la Banque Coop à réaliser différents investissements d'avenir. Les charges d'exploitation apurées du 1^{er} semestre 2011 ont connu une hausse de 3,9% en glissement annuel à CHF 72,8 millions (contre CHF 70,1 millions au 1^{er} semestre 2010). La diminution du recours au personnel intérimaire après la migration sur la plateforme informatique Avaloq et l'évolution modérée des salaires ont entraîné une baisse des charges de personnel à CHF 41,2 millions (-1,0% en glissement annuel). Les dépenses de biens et services, apurées des coûts de migration informatique, ont augmenté et atteignent CHF 31,6 millions (+10,9% en glissement annuel). Ces dépenses sont liées à la rénovation et à la construction de plusieurs succursales, à la campagne d'image et aux nouvelles annonces publicitaires, ainsi qu'aux projets visant à exploiter des potentiels de croissance et d'amélioration, repoussés par manque de capacités ces dernières années.

Le montant conséquent des amortissements (CHF 5,4 millions contre CHF 3,5 millions il y a un an) s'explique par la prise en compte, conformément aux principes comptables, de la durée d'utilisation de la licence Avaloq. Après des correctifs de valeurs extrêmement faibles de CHF 0,4 million (contre CHF 3,0 millions un an auparavant), la Banque Coop a réalisé un bénéfice semestriel de CHF 30,8 millions dans la clôture individuelle selon le principe True and Fair View (image fidèle). Selon les prévisions, ce bénéfice reste inférieur à celui enregistré au 1^{er} semestre 2010 (CHF 36,9 millions), qui avait été atteint grâce à la réalisation d'un produit extraordinaire lié à la vente d'une participation.

Le 2^e semestre 2011 devrait réserver de nouveaux défis aux banques suisses, même si le pays a relativement bien résisté à la crise financière en comparaison internationale. Si l'évolution des opérations d'intérêts et de commissions est favorable, la Banque Coop table sur un résultat semblable à celui de 2010.

Chiffres clés

Comptes semestriels Banque Coop SA selon le principe True and Fair View

Bilan		30.6.2011	31.12.2010
Total du bilan	en CHF 1000	14 273 539	14 258 892
· Variation	en %	0,1	5,8
Prêts à la clientèle	en CHF 1000	12 471 417	12 192 175
· dont créances hypothécaires	en CHF 1000	11 929 032	11 686 412
Fonds de la clientèle	en CHF 1000	9 607 638	9 708 135
Fonds du public	en CHF 1000	12 319 538	12 456 135
Fonds propres déclarés (après répartition du bénéfice)	en CHF 1000	859 580	860 760

Avoirs gérés		30.6.2011	31.12.2010
Total avoirs gérés	en CHF 1000	17 156 094	16 179 292
· Variation	en %	6,0	0,7
· dont comptage en double	en CHF 1000	0	8 273

Compte de résultat		1^{er} sem. 2011	1^{er} sem. 2010
Résultat des opérations d'intérêts	en CHF 1000	75 754	73 813
Résultat des opérations de commissions et de prestations de services	en CHF 1000	34 004	34 562
Résultat des opérations de négoce	en CHF 1000	5 598	6 627
Autres résultats ordinaires	en CHF 1000	1 560	1 673
Produit d'exploitation	en CHF 1000	116 916	116 675
Charges d'exploitation apurées (sans migration IT)	en CHF 1000	72 797	70 075
Bénéfice brut apuré (sans migration IT)	en CHF 1000	44 119	46 600
· Variation	en %	-5,3	-1,6
Amortissements, correctifs de valeurs, provisions, pertes	en CHF 1000	5 836	6 488
Résultat d'exploitation apurées (sans migration IT)	en CHF 1000	38 283	40 112
· Variation	en %	-4,6	4,5
Bénéfice semestriel apurées (sans migration IT)	en CHF 1000	30 767	36 877
· Variation	en %	-16,6	0,7

Chiffres clés généraux		2011	2010
Ratio de couverture	en %	6,0	6,0
Taux de refinancement I (fonds de la clientèle/prêts à la clientèle)	en %	77,0	79,6
Taux de refinancement II (fonds du public/prêts à la clientèle)	en %	98,8	102,2
Cost-income-ratio I	en %	62,3	61,9
Cost-income-ratio II	en %	66,9	64,4

Cours boursier

		30.6.2011	31.12.2010
Cours boursier à la date de clôture de l'exercice	en CHF	67,70	68,00
· Variation	en %	-0,4	-4,2
Cours le plus haut	en CHF	70,00	71,25
Cours le plus bas	en CHF	65,00	65,00
Capitalisation boursière à la date de clôture de l'exercice	en millions de CHF	1 142	1 148

Evolution du cours

en %



Comptes semestriels Banque Coop SA

Bilan selon le principe True and Fair View au 30.6.2011

Actifs

	30.6.2011 ⁹⁾ en CHF 1000	31.12.2010 en CHF 1000	Variation en %
Liquidités	87 432	757 092	-88,5
Créances résultant de papiers monétaires	423	0	-
Créances sur les banques	894 598	356 723	150,8
Créances sur la clientèle	542 385	505 763	7,2
Créances hypothécaires	11 929 032	11 686 412	2,1
Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce	2 895	2 778	4,2
Immobilisations financières	525 962	617 274	-14,8
Participations	20 411	20 340	0,3
Immobilisations corporelles	108 637	111 370	-2,5
Immobilisations incorporelles	0	0	-
Comptes de régularisation	32 770	33 850	-3,2
Autres actifs	39 646	11 351	249,3
Valeurs de remplacement positives	89 348	155 939	-42,7
Total actifs	14 273 539	14 258 892	0,1
Total des créances de rang subordonné	0	0	-
Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés	488 011	427 052	14,3

Passifs

	30.6.2011 ¹⁾ en CHF 1000	31.12.2010 en CHF 1000	Variation en %
Engagements résultant de papiers monétaires	405	435	-6,9
Engagements envers les banques	622 371	431 577	44,2
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	6 977 316	6 647 035	5,0
Autres engagements envers la clientèle	2 296 635	2 710 943	-15,3
Obligations de caisse	333 687	350 157	-4,7
Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage	2 711 900	2 748 000	-1,3
Comptes de régularisation	85 378	56 211	51,9
Autres passifs	39 497	15 910	148,3
Valeurs de remplacement négatives	110 181	193 315	-43,0
Correctifs de valeurs et provisions	213 260	214 174	-0,4
Capital-actions	337 500	337 500	0,0
Réserve en capital	117 451	116 879	0,5
Propres titres de participation	-27 735	-25 983	6,7
Réserve en bénéfice	432 364	412 212	4,9
Bénéfice semestriel/bénéfice de l'exercice	23 329	50 527	-
Total passifs	14 273 539	14 258 892	0,1
Total des engagements de rang subordonné	0	0	-
Total des engagements envers les participations non consolidées et les participants qualifiés	758 484	1 104 254	-31,3

Opérations hors bilan

	30.6.2011 ¹⁾ en CHF 1000	31.12.2010 en CHF 1000	Variation en %
Engagements conditionnels	67 319	58 209	15,7
Engagements irrévocables	87 571	139 365	-37,2
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	11 474	11 474	0,0
Crédits par engagement	0	0	-
Instrument financiers dérivés			
· Montant du sous-jacent	4 056 021	7 670 344	-47,1
· Valeurs de remplacement positives	89 348	155 939	-42,7
· Valeurs de remplacement négatives	110 181	193 315	-43,0
Opérations fiduciaires	19 732	13 737	43,6

1) non révisé

Compte de résultat 1^{er} semestre selon le principe True and Fair View
Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire

	1^{er} sem. 2011 ¹⁾ en CHF 1000	1^{er} sem. 2010 ¹⁾ en CHF 1000	Variation en %
Résultat des opérations d'intérêts			
Produit des intérêts et des escomptes	148 830	155 365	-4,2
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	7 018	7 939	-11,6
Charge d'intérêts	-80 094	-89 491	-10,5
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	75 754	73 813	2,6
Résultat des opérations de commissions et de prestations de services			
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1 287	1 689	-23,8
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	27 759	28 441	-2,4
Produit des commissions sur les autres prestations de services	8 416	7 902	6,5
Charge de commissions	-3 458	-3 470	-0,3
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services	34 004	34 562	-1,6
Résultat des opérations de négoce	5 598	6 627	-15,5
Autres résultats ordinaires			
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	230	30	-
Produit des participations total	548	878	-37,6
· dont produit des participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	183	168	8,9
· dont produit des autres participations	365	710	-48,6
Résultat des immeubles	596	537	11,0
Autres produits ordinaires	187	230	-18,7
Autres charges ordinaires	-1	-2	-
Sous-total autres résultats ordinaires	1 560	1 673	-6,8
Produit d'exploitation	116 916	116 675	0,2
Charges d'exploitation			
Charges de personnel	-41 207	-41 603	-1,0
Autres charges d'exploitation	-39 028	-39 479	-1,1
Sous-total charges d'exploitation apurées (sans migration IT)	-72 797	-70 075	3,9
Sous-total charges d'exploitation	-80 235	-81 082	-1,0
Bénéfice brut apuré (sans migration IT)	44 119	46 600	-5,3
Bénéfice brut	36 681	35 593	3,1

Bénéfice semestriel

	1 ^{er} sem. 2011 ¹⁾ en CHF 1000	1 ^{er} sem. 2010 ¹⁾ en CHF 1000	Variation en %
Bénéfice brut apuré (sans migration IT)	44 119	46 600	-5,3
Bénéfice brut	36 681	35 593	3,1
Amortissements sur l'actif immobilisé	-5 408	-3 481	55,4
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-428	-3 007	-85,8
Résultat d'exploitation apuré (sans migration IT)	38 283	40 112	-4,6
Résultat d'exploitation	30 845	29 105	6,0
Produits extraordinaires	508	5 420	-
Charges extraordinaires	0	-75	-
Impôts	-8 024	-8 580	-6,5
Bénéfice semestriel apuré (sans migration IT)	30 767	36 877	-16,6
Bénéfice semestriel	23 329	25 870	-9,8

1) non révisé

Clôture individuelle statutaire de la Banque Coop SA

Bilan au 30.6.2011

Actifs

	30.6.2011 ⁹⁾ en CHF 1000	31.12.2010 en CHF 1000	Variation en %
Liquidités	87 432	757 092	-88,5
Créances résultant de papiers monétaires	423	0	-
Créances sur les banques	894 598	356 723	150,8
Créances sur la clientèle	542 385	505 763	7,2
Créances hypothécaires	11 929 032	11 686 412	2,1
Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce	29 620	26 939	10,0
Immobilisations financières	525 962	617 944	-14,9
Participations	19 717	19 662	0,3
Immobilisations corporelles	108 637	111 370	-2,5
Comptes de régularisation	32 770	33 850	-3,2
Autres actifs	39 646	11 351	249,3
Valeurs de remplacement positives	89 348	155 939	-42,7
Total actifs	14 299 570	14 283 045	0,1
Total des créances de rang subordonné	0	0	-
Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés	488 011	427 052	14,3

Passifs

	30.6.2011 ¹⁾ en CHF 1000	31.12.2010 en CHF 1000	Variation en %
Engagements résultant de papiers monétaires	405	435	-6,9
Engagements envers les banques	622 371	431 577	44,2
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	6 977 316	6 647 035	5,0
Autres engagements envers la clientèle	2 296 635	2 710 943	-15,3
Obligations de caisse	333 687	350 157	-4,7
Emprunts et prêts des centrales de lettres de gage	2 711 900	2 748 000	-1,3
Comptes de régularisation	85 378	56 211	51,9
Autres passifs	39 497	15 910	148,3
Valeurs de remplacement négatives	110 181	193 315	-43,0
Correctifs de valeurs et provisions	217 741	226 093	-3,7
Réserves pour risques bancaires généraux	191 500	181 500	5,5
Capital-actions	337 500	337 500	0,0
Réserve légale générale	311 200	309 800	0,5
Réserves pour propres titres de participation	0	670	-100,0
Réserve de réévaluation	0	0	-
Autres réserves	40 000	30 000	33,3
Bénéfice reporté	2 794	3 995	-30,1
Bénéfice semestriel/bénéfice de l'exercice	21 465	39 904	-
Total passifs	14 299 570	14 283 045	0,1
Total des engagements de rang subordonné	0	0	-
Total des engagements envers les sociétés du groupe et les participants qualifiés	758 484	1 104 254	-31,3

Opérations hors bilan

	30.6.2011 ¹⁾ en CHF 1000	31.12.2010 en CHF 1000	Variation en %
Engagements conditionnels	67 319	58 209	15,7
Engagements irrévocables	87 571	139 365	-37,2
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	11 474	11 474	0,0
Crédits par engagement	0	0	-
Instruments financiers dérivés			
· Montant du sous-jacent	4 056 021	7 670 344	-47,1
· Valeurs de remplacement positives	89 348	155 939	-42,7
· Valeurs de remplacement négatives	110 181	193 315	-43,0
Opérations fiduciaires	19 732	13 737	43,6

1) non révisé

Compte de résultat 1^{er} semestre 2011
Produits et charges de l'activité bancaire ordinaire

	1 ^{er} sem. 2011 ¹⁾ en CHF 1000	1 ^{er} sem. 2010 ¹⁾ en CHF 1000	Variation en %
Résultat des opérations d'intérêts			
Produit des intérêts et des escomptes	148 841	155 372	-4,2
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	7 018	7 957	-11,8
Charge d'intérêts	-80 094	-89 491	-10,5
Sous-total résultat des opérations d'intérêts	75 765	73 838	2,6
Résultat des opérations de commissions et de prestations de services			
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1 287	1 689	-23,8
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	27 759	28 441	-2,4
Produit des commissions sur les autres prestations de services	8 416	7 902	6,5
Charge de commissions	-3 458	-3 470	-0,3
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de services	34 004	34 562	-1,6
Résultat des opérations de négoce	6 302	6 954	-9,4
Autres résultats ordinaires			
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	230	17	-
Produit des participations	531	857	-38,0
Résultat des immeubles	596	537	11,0
Autres produits ordinaires	187	230	-18,7
Autres charges ordinaires	-1	-2	-
Sous-total autres résultats ordinaires	1 543	1 639	-5,9
Produit d'exploitation	117 614	116 993	0,5
Charges d'exploitation			
Charges de personnel	-41 207	-41 603	-1,0
Autres charges d'exploitation	-39 028	-39 479	-1,1
Sous-total charges d'exploitation apuré (sans migration IT)	-72 797	-70 075	3,9
Sous-total charges d'exploitation	-80 235	-81 082	-1,0
Bénéfice brut apuré (sans migration IT)	44 817	46 918	-4,5
Bénéfice brut	37 379	35 911	4,1

Bénéfice semestriel

	1 ^{er} sem. 2011 ¹⁾ en CHF 1000	1 ^{er} sem. 2010 ¹⁾ en CHF 1000	Variation en %
Bénéfice brut apuré (sans migration IT)	44 817	46 918	-4,5
Bénéfice brut	37 379	35 911	4,1
Amortissements sur l'actif immobilisé	-5 408	-3 481	55,4
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-428	-3 007	-85,8
Résultat d'exploitation apuré (sans migration IT)	38 981	40 430	-3,6
Résultat d'exploitation	31 543	29 423	7,2
Produits extraordinaires	7 946	16 427	-
Charges extraordinaires	-10 000	-11 075	-
Impôts	-8 024	-8 580	-6,5
Bénéfice semestriel	21 465	26 195	-18,1

1) non révisé

Banque Coop SA
Dufourstrasse 50
CH-4002 Bâle

0800 88 99 66
info@bankcoop.ch
www.banquecoop.ch

fair banking
banque coop